PROJETO DE LEI Nº                         , DE            DE                     DE 2023.

Confere ao Município de Jataí - GO o título de

Capital da Agroindústria.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10, da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica conferido ao Município de Jataí-GO o título de “Capital da Agroindústria”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em        de            de 2023.

Dr. George Morais

Deputado Estadual (PDT/GO)

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura vida conferir ao Município e Jataí o Título de Capital da

Agroindústria.

A cidade de Jataí, por meio de sua destacada performance na agroindústria, merece ser

reconhecida como a Capital Nacional desse setor estratégico para o desenvolvimento econômico

e social do país. Segundo dados de uma pesquisa conduzida pela Horizon Company, Jataí se

destaca entre mais de 4 mil municípios brasileiros, conquistando o primeiro lugar em

competitividade agrícola para a produção de grãos, bem como o maior valor agregado às terras.

Os resultados impressionantes evidenciam a expressiva área plantada de mais de 300 mil

hectares e a significativa produção média de 1.840.000 toneladas, tornando Jataí um dos maiores

produtores de milho safrinha do Brasil, com potencial de expansão ainda mais notável. A cidade

se destaca também pela qualidade da produção agrícola, impulsionada por fatores como clima

favorável, evolução constante da produção, atenção às exigências ambientais e uma sólida

infraestrutura de mercado consumidor e armazenagem.

A concessão do título de Capital da Agroindústria reconhece e celebra o papel fundamental

de Jataí nesse cenário, consolidando sua posição como referência nacional nesse setor vital para o

desenvolvimento do Brasil.

Diante do exposto, solicito o apoio de meus Nobres Pares para a aprovação do presente

Projeto de Lei.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370038003800310031003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. George Morais em 28/11/2023 13:46

Checksum: D6B13693C597DFA3E9D01B1F4548FE7699B4A5C2AA9B19015155EA87F7B6B2A6

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370038003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.